CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº _______DE 2024
(Da Sra. Delegada Ione)

Requer “Moção de Aplauso e Louvor” à
Delegada de Polícia Civil  de Minas Geras –
Dra. Maria de Lourdes Camilli,  em razão de
sua exemplar trajetória profissional a favor da
Segurança  Pública,  como  forma  de
homenagem aos brilhantes serviços prestados
junto  a  PCMG,  ao  povo  mineiro,  e  na
Presidência do Sindepominas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no inciso XIX, do artigo 117 do
Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  ouvido  o  Plenário  desta
Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado da Câmara
dos Deputados, seja aprovada “Moção de Aplauso e Louvor” à Delegada de
Polícia Civil de Minas Geras – Dra. Maria de Lourdes Camilli, em razão de sua
exemplar trajetória profissional a favor da Segurança Pública, como forma de
homenagem aos brilhantes serviços prestados junto a PCMG, ao povo mineiro
e agora na Presidência do Sindepominas - Sindicato dos Delegados de Polícia
Civil do Estado de Minas Gerais.

JUSTIFICAÇÃO

A  Dra.  Maria  de  Lourdes  Camilli  possui  graduação  em  Direito  pela
Universidade Federal de Juiz de Fora (1985) e especialização lato sensu em
Gestão  Pública  pela  Fundação  João  Pinheiro/Escola  de  Governo  Professor
Paulo Neves de Carvalho.

Dra.  Camilli  ingressou  na  Polícia  Civil  em  1984,  como  escrivã  na
Delegacia Regional de Segurança Pública de Juiz de Fora. Em 1985, tornou-se
delegada e, em 1986, assumiu a titularidade da Delegacia de Crimes Contra a
Mulher em Poços de Caldas. Em 1987, assumiu a Delegacia de Crimes Contra
Mulher de Ituiutaba e, em 2005, a diretoria geral da Acadepol, sendo a primeira
mulher a ocupar este cargo. Foi também chefe do 10º Departamento de Polícia

*C
D2

42
99

16
48

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242991648300

RE
Q

 n
.1

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

12
:2

4:
47

.3
83

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Civil, sediado em Patos de Minas e do 5º Departamento de Uberaba. De 2012
a 2014, foi Chefe Adjunta da Polícia Civil.

Reconhecida por sua dedicação e experiência, recentemente assumiu a
Presidência do Sindepominas -  Sindicato dos Delegados de Polícia Civil  do
Estado de Minas Gerais  2026,  se tornando a primeira mulher  na história  a
presidir a entidade.

Neste sentido, conto com o apoio dos nobres pares para aprovarmos o
presente Requerimento, com o intuito de envio da referida Moção de Aplauso e
Louvor  à  Dra. Maria  de  Lourdes  Camilli,  como  forma  de  homenagem aos
brilhantes  serviços  prestados  junto  a  PCMG,  ao  povo  mineiro  e  agora  na
Presidência do Sindepominas.

Sala da Comissão, ____ de junho de 2024.

DELEGADA IONE
Deputada Federal

AVANTE/MG

*C
D2

42
99

16
48

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Delegada Ione
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242991648300

RE
Q

 n
.1

75
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

06
/2

02
4

12
:2

4:
47

.3
83

 -
CS

PC
CO